
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-184 del  17/03/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Modena. Individuazione dei 
delegati SISTRI (Sistema di controllo della tracciabilità 
dei rifiuti).

Proposta n.  PDTD-2014-182 del  12/03/2014

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Boraldi Vittorio

Responsabile del procedimento Boraldi Vittorio

Questo giorno 17 (diciassette)  marzo      2014  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore  della  Sezione  Di Modena,  Dott.  Boraldi  Vittorio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Modena. Individuazione dei delegati SISTRI (Sistema di 

controllo della tracciabilità dei rifiuti).

VISTI:

- il  Regolamento  generale,  approvato  con  Deliberazione  n.  124/2010  dalla  Giunta  regionale 

dell’Emilia-Romagna,  che  all’art.  8  prevede  in  capo  al  Direttore  Generale  la  competenza  a 

determinare  gli  indirizzi  da  seguire  per  l’integrazione  ed  il  coordinamento  della  Rete 

dell’Agenzia e che, all’art. 10, prevede che le Sezioni Provinciali e le Strutture Tematiche, dotate 

di autonomia gestionale ed amministrativa, sono affidate alla responsabilità di un Direttore che 

gestisce,  adottando i necessari  provvedimenti  amministrativi,  le risorse economiche,  umane e 

strumentali che gli sono attribuite;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

che all’art.  5,  nel  rispetto  delle  autonomia dei  Nodi,  riserva al  Direttore  Generale gli  atti  di 

indirizzo, di coordinamento e di controllo dell’Agenzia, e riserva alla Dirigenza la competenza 

ad  adottare  atti  e  provvedimenti  amministrativi  attinenti  le  funzioni  di  attuazione  e  gestione 

nell’ambito delle rispettive competenze;

CONSIDERATO:

- che le Sezioni Provinciali e le Strutture Tematiche, in quanto produttrici di rifiuti sono tenute 

agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 152/2006, parte IV, in particolare sono tenute alla corretta 

gestione degli  stessi,  nonché allo  specifico obbligo di comunicazione  annuale,  previsto nella 

Legge 70/94 con il Modello Unico di Dichiarazione (M.U.D.), sulla quantità e qualità dei rifiuti 

prodotti e smaltiti;

- che la predetta normativa sarà implementata fino ad essere sostituita dal SISTRI (Sistema di 

controllo della tracciabilità dei rifiuti) istituito con D.M. del Ministero dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare del 17 dicembre 2009, da ultimo modificato con il D.M. Ambiente 

n. 52/2011 e con l’art. 11 del D.L. 101/2013, conv. con la L. n. 125 del 30/11/2013, che entrerà 

in vigore per Arpa, come produttore di rifiuti speciali pericolosi e non, il 3 marzo 2014 per poi 

essere pienamente operativo, anche con riferimento ai profili sanzionatori dal 1° agosto 2014 

(fatte salve ulteriori eventuali proroghe attualmente in discussione in Parlamento);

- che,  ai  fini  dell’applicazione  in  Arpa  della  normativa  SISTRI,  le  Sezioni  Provinciali  e  le 

Strutture Tematiche possono essere considerati unità locali dell’Agenzia;



CONSIDERATO INOLTRE:

- che mediante la D.D.G. Arpa n. 26 del 25/02/2014 i Direttori delle Sezioni Provinciali e delle 

Strutture  Tematiche  di  Arpa  sono stati  individuati  come i  soggetti  più  idonei,  ciascuno con 

riferimento alle Strutture da loro dirette, agli adempimenti necessari ad ottemperare agli obblighi 

derivanti  dalla  normativa  ambientale  ed in particolare  alla  gestione  dei  rifiuti  con l’espressa 

facoltà di delegare a propri singoli  collaboratori,  adeguatamente qualificati,  l’espletamento di 

specifici adempimenti previsti dalla citata normativa;

RITENUTO:

- che  i  collaboratori  della  Sezione  Provinciale  di  Modena  di  seguito  elencati  possono  essere 

considerati, sulla base della loro pregressa esperienza professionale, soggetti idonei ad esercitare 

l’incarico di delegati SISTRI ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. B) D.M. 52/2011:

-  Giuseppe Del Carlo

-  Giovanna Piccinini

-  Maria Cristina Vandelli 

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è il Dott.Vittorio 

Boraldi Direttore della Sezione di Modena;

DETERMINA

1. di  individuare,  ai  fini  dell’applicazione  del  SISTRI,  nuovo  Sistema  di  controllo  della 

Tracciabilità dei Rifiuti, i seguenti collaboratori come soggetti delegati all’utilizzo dei dispositivi 

previsti dalla normativa in questione ed al corretto inserimento dei relativi dati

- Giuseppe Del Carlo

- Giovanna Piccinini

- Maria Cristina Vandelli .

Il  Direttore della Sezione Provinciale di Modena

(Dott Vittorio Boraldi)


